MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1316/2023 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202518248)

Nº do Protocolo: 23083.054578/2023-11
Seropédica-RJ, 17 de Agosto de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Fase de ajustes de matrícula 2023-2 (primeira fase de matrículas) - Ações chefias de
departamento e coordenações de curso

Às  Chefias  de  Departamento  e  Coordenações  de  Cursos  de  Graduação  da
UFRRJ

Venho,  através  do  presente  documento,  notificar  vossas  senhorias  que  de
acordo  com  o  Calendário  de  Matrículas  2023-2  o  período  de  Ajustes  de
matrícula ( 1a. fase de matrículas - matrícula online) começa hoje dia 17 de
agosto às 12h00 e termina amanhã dia 18 de agosto às 08h00.

Solicitamos  especial  atenção  às  demandas  de  ampliação  de  vagas  para
atendimento aos Cursos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 17/08/2023 11:07)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1316, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 17/08/2023 e o código de

verificação: 0671e0798b

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

1 of 2 8/17/2023, 11:10 AM

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

2 of 2 8/17/2023, 11:10 AM